



طراحی سایت پارک شهری در مواقع بحران با رویکرد پدافند غیرعامل در شهر خوی^۱

صمد ابراهیمی^{*}، مهروش کاظمی شیشوان^۲

۱- * دانشجوی کارشناسی ارشد مهندسی معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد بین المللی جلفا، جلفا، ایران
Emil:samad.emrahipi2017@gmail.com
۲- گروه مدیریت معماری، هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شبستر، دانشکده هنر و معماری، شبستر، ایران.
Emil:m.kazemi@iaushab.ac.ir

چکیده

فضاهای سبز عمومی، گستره های سبزی هستند که بازدهی اجتماعی دارند و عموم مردم از آنها در گذران اوقات فراغت، تفریح و مصاحبت با دوستان و گردهمایی های اجتماعی و فرهنگی و مانند آن استفاده می کنند و برای این منظور طراحی و تجهیز می شوند. اهمیت احداث پارکها در محیطهای شهری از آن رو که در تلطیف هوای شهرها و افزایش کیفیت آنها و در نتیجه عملکرد اکولوژیکی شهرها مؤثر می باشند. اقدامی لازم و ضروریست که خوشبختانه طی سالهای اخیر به دلیل تبیین اهمیت، آنها در جامعه گامهای مؤثری از سوی مسئولین برداشته شده است. این تحقیق به شیوه توصیفی و تحلیلی و از نوع مطالعات عملی و کاربردی است که مبتنی بر مطالعه، کارهای انجام شده، تحقیق ها و پایان نامه های به روز و تجزیه و تحلیل آن ها می باشد و تلاش شده تا در انتهای کار ماحصل یافته ها با نگاهی نوین و در قالب یک طرح کاربردی ارائه گردد. امروزه می توان با بکارگیری اقدامات موثر و کاربردی و حتی الامکان کم هزینه و چند منظوره در مرحله قبل از بحران، به میزان زیادی از شدت و گستردگی خسارات و تلفات ناشی از خطرات (نظامی، غیر نظامی و طبیعی) کاست. از مهمترین این اقدامات، استفاده از اصول پدافند غیرعامل به عنوان راه حلی جهت کاهش خطرپذیری در برابر خطرات مختلف و افزایش کارایی هنگام روبرو شدن با خطر است که باید در سطوح مختلف برنامه ریزی و از جنبه های مختلف منطقه ای، شهرسازی و معماری مورد توجه قرار گیرد.

واژه های کلیدی: طراحی سایت پارک، مواقع بحران، پدافند غیر عامل، شهر خوی.

۱- مقدمه

انسانها از آغاز آفرینش تاکنون همواره با انواع آسیب ها، جنگ ها و تهاجم ها و بلایا روبرو بوده و از این رو آسیب های جانی و مالی زیادی به آنها وارد شده است. به همین دلیل جوامع مختلف پیوسته به دنبال کشف و ابداع راه حل هایی بوده و هستند تا بتوانند آسیب های ناشی از حوادث غیرمترقبه و جنگ ها را به گونه ای کنترل نموده و یا به حداقل رسانند و در واقع حوادث و بحران ها را مدیریت نمایند. بطور کلی بحران ها به دو دسته تقسیم می شوند:

۱. این مقاله برگرفته از پایان نامه کارشناسی ارشد نویسنده با عنوان (طراحی سایت پارک شهری در مواقع بحران با رویکرد پدافند غیرعامل در شهر خوی) است، که با راهنمایی سرکارخانم دکتر مهروش کاظمی شیشوان در دانشگاه آزاد واحد جلفا در ایران، در زمستان ۱۳۹۶ انجام شده است.